
                                                                                 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 30/29.05.2024 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei VETIȘ 
 

 
 Consiliul local al comunei VETIȘ întrunit în şedinţă ordinară azi, 29.05.2024, 
         Analizând referatul de aprobare nr. 7051/24.05.2024 și proiectul de hotărâre privind stabilirea 
salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei VETIȘ, Nr. 7047/24.05.2024, înaintate de primarul comunei VETIȘ în calitate de inițiator, 
Raportul de specialitate al Serviciului buget, contabilitate și investiții precum și Avizul comisiei de 
specialitate a consiliului local C1 nr. 25/29.05.2024, 

Având în vedere prevederile art. 11 a Legii – cadru  nr. 153 /2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice,cu modificările și completările ulterioare, 
         Luând în considerare prevederile art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2024 
privind masuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetara, precum si 
reglementarea unor aspecte organizatorice, 
         În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. a) și art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

      Art.1. Începând cu 1 iunie 2024, beneficiază de majorarea salariului de baza cu 10% față de nivelul 
acordat pentru luna decembrie 2023 ,funcţionarii publici şi personalul contractual, din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei VETIȘ, judeţul Satu Mare. 
 
     Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei și Serviciul 
buget, contabilitate și investiții.  
 
     Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 
        - Primarului comunei VETIȘ; 
        - Instituției Prefectului-Județul Satu Mare în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și 
se publică în Monitorul Oficial al comunei VETIȘ pe pagina de internet. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                 Arron VAJDA                                                           Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi-2, Voturi pentru-13, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 


